tunc in *Ecclesia existentium perstabit in docendâ infallibiliter verâ doctrinâ Christi, unâ cum Papâ et dependenter à Papâ.*

Illud enim suadet tum Scriptura sacra, tum Traditio, tum ratio theologica; siquidem

1^o è *Scripturâ*, Christus idem qui dixerat primùm Petro : *Quodcumque ligaveris, etc.* (Matth., XVI, 19), dixit deinde omnibus collectivè Apostolis : *Quaecumque alligaveritis, etc.* (*ibid.*, XVIII, 18); idem qui dixit Petro : *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua...* (Luc., XXII, 32), dixit etiam Apostolis : *Et Ego rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis.....* (Joan., XVI, 16, 17); itemque omnibus simul : *Et ecce Ego vobiscum sum, etc.* (Matth., XXVIII, 20). — Porro istæ repetitiones ad omnes Apostolos collectivè earum promissionum quæ Petro singulariter factæ fuerant, vel nihil significant, vel assistentiæ promissionem important à promissione Petro factâ distinctam et ei superadditam in favorem reliqui collegii apostolici. Promissio autem in favorem cujusdam hominum numeri collectivè facta, superveniente scissione, majorem hujus numeri partem sequitur. — Ergo assistentia hic collegio apostolico ac speciatim, ut videtur, in favorem cæterorum præter Petrum Apostolorum promissa, in casu scissionis majorem eorum numerum sequetur et in verâ fidei prædicatione, unâ cum Petro, stare faciet (1). Ergo etiam..., etc.

(1) Quidam istarum ad Apostolos promissionum vim eludere tentant, dicendo nempe istas factas esse Apostolis cum Petro stantibus, ideoque valere pro iis quidem qui cum Petro stabunt, sicuti certè aliquos stare de se semper continget, non autem impedire quin plures, si libuerit, simul à Petro secedant, hæresim docendo. Talis autem evasio vix differt reapse ab illâ cavillatione quam Gallicani adversus infallibilitatem papalem intorquent, dicendo promissiones Christi spectare ad successorem Petri quamdiu ille successorem Petri se geret, non autem impedire quin successor Petri esse desinat, errorem videlicet definiendo (V. supra n. 41, p. 147, *not.* : « Item etiam... »); itemque Protestantes adversus omnem infallibilitatem retorquent, dicendo promissiones Christi ad Ecclesiam manere quamdiu Ecclesia cum Christo manebit, non autem impedire quin Ecclesia aut saltem major pars ejus à Christo secedat, alienam profitendo doctrinam (V. supra n. 22, p. 54, *Obj.* 2^o). Omnes nimirum hujusmodi subtilitates verba Christi in inanes tautologias ridiculè deducunt, idipsum pro conditione promissionis ponendo quod futurus est ejus effectus.